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Návrh

Zákon

z 2001

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov
v znení neskorších predpisov

Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone:

Čl. I

Zákon č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení zákona č. 358/2000 Z. z., zákona
č. 385/2000 Z. z. a zákona č. 466/2000 Z. z sa mení a dopĺňa takto:

V § 12 ods. 2 písm. b) sa číslovka „16 800" nahrádza číslovkou „22 800".

Čl. II

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. januára 2002.



Dôvodová správa

Všeobecná časť

Účelom tejto novely zákona je znížiť daňové zaťaženie rodín prostredníctvom
odpočítateľných položiek zo základu dane z príjmu.

Dôvodom tejto novelizácie je vysoké daňové zaťaženie rodín s deťmi, nedostatok
finančných zdrojov na priamu podporu rodín s deťmi, pokles poberateľov prídavkov na deti
a v neposlednom rade zlá sociálna situácia najmä mladých rodín s deťmi.

Štát sa v oveľa väčšej miere zaoberá podporami investícií, daňovými úľavami pre
podnikateľov a zahraničných investorov. Obdobný prístup by mal štát uplatňovať aj vo
vzťahu k rodinám s deťmi.

Zvýšenie čistých príjmov v rodine znamená i zvýšenie čistých príjmov štátneho
rozpočtu, a to prostredníctvom nepriamych daní cez základnú spotrebu rodín.

Uvedený návrh má dopad na štátny rozpočet vo výške cca 1, 0 mld. Sk, ale
v konečnom dôsledku znamená zníženie miery prerozdeľovania zo strany štátu a zvýšenie
životnej úrovne s deťmi, a to i tých, ktorí svojím príjmom stratili nárok na prídavky na deti.

Návrh nemá dopad na rozpočet obcí.

Osobitná časť

K Čl. I

V tomto ustanovení sa navrhuje zvýšiť odpočítateľná položka zo základu dane na
jedno dieťa z 16 800 Sk na 22 800 Sk. Týmto opatrením každá rodina získa ročne priemerne
1 000 Sk.



DOLOŽKA ZLUČITEĽNOSTI

návrhu zákona s právom Európskej únie

1. Navrhovateľ zákona: skupina poslancov Národnej rady Slovenskej republiky

2. Názov návrhu zákona:
Návrh skupiny poslancov Národnej rady Slovenskej republiky na vydanie zákona,
ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 366/1999 Z. z.
o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov

3. Problematika návrhu zákona je v práve Európskej únie: neupravená

4. Návrh zákona svojou problematikou nepatrí medzi prioritné oblasti aproximácie práva
obsiahnuté v čl. 70 Európskej dohody o pridružení a svojou problematikou nepatrí
medzi priority odporúčané v Bielej knihe.

5. Charakteristika právnych noriem Európskej únie, ktorými je upravená problematika
návrhu zákona: bezpredmetné

6. Vyjadrenie stupňa kompatibility s právnou normou Európskej únie: bezpredmetné



Ministerstvo financií
Slovanskej republiky

Národná rada

Slovenskej republiky

Bratislava, 22. 5. 2001

Stanovisko odboru štátneho rozpočtu k rozpočtovým dôsledkom
návrhu skupiny poslancov NR SR na vydanie zákona, ktorým sa
mení a dopĺňa zákon NR SR Č . . 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov
v znení neskorších predpisov.

V dôvodovej správe predloženého návrhu sa konš ta tu je , že
uvedený návrh má dopad na š tá tny rozpočet vo výške cca 1, 0 mld

Sk.

Odbor štátneho rozpočtu sa s uvedenou kvantifikáciou

uplatnenia zákona stotožňuje. MF SR upozorňuje, že s uvedeným

vplyvom znižujúcim výnos daní za príjmov sa v súčasnej etape

rozpočtových prác na rok 2002 neuvažuje. Ministerstvo financií

pripravuje novelu uvedeného zákona, kde sa uvažuje so zvýšením

odpočítateľnej položky pre fyzické osoby a s úpravou daňových

pásiem.
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r i a d i t e ľ o d b o r u
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